
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

Resolución Jefatural Nº 00071-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM 

Lima, 02 de mayo de 2024 

VISTOS:  
 
El Informe Nº 017-2024-RJV del Especialista en Seguimiento; el Memorando N° 

0498-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIES de la Unidad Gerencial de Intervenciones 

Especiales; el Informe Legal N°  00114-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ de la Unidad 

de Asesoría Jurídica; y,   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 
 Que, el 10 de octubre de 2023, como resultado de la Adjudicación Simplificada N° 008-

2023-MIDAGRI-PSI, el Programa Subsectorial de Irrigaciones (PSI) y la empresa Cesel S.A. 
suscriben el Contrato N° 060-2023-MIDAGRI-PSI, para la Contratación del servicio para la 
elaboración del Estudio de Impacto Ambiental detallado del proyecto “Mejoramiento y 
Regulación para el sistema de riego del valle del río Zaña, distritos de Lagunas, Zaña, Cayalti, 
Nueva Arica y Oyotún, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque” y Construcción 
de Pozos Exploratorios – CUI 2195497, por el monto de S/ 1´421,000.00 (Un Millón 
Cuatrocientos Veintiún Mil con 00/100 Soles), que incluye todos los impuestos de ley, con un 
plazo de ejecución de trescientos (300) días calendario; 

 
Que, mediante la Carta N° 1315-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD, de fecha 17 

de octubre de 2023, se comunica al Contratista la designación de la Ing. Pablo Urbina Carrasco 
como inspector del Estudio de Impacto Ambiental detallado del proyecto; 

 
Que, con Documento AA.233600.037.24, recibido por la Entidad con fecha 17 de abril 

de 2024, el Contratista presenta su solitud de ampliación de plazo N° 03, por cincuenta y un 
(51) días calendario, por los causales atrasos y/o paralizaciones no atribuibles al contratista, 
por situaciones ajenas a su voluntad; 

 
Que, mediante el Informe N°007-2024-KIEA de fecha 30 de abril de 2024 el Inspector 

remite el pronunciamiento sobre la solicitud de ampliación de plazo N°03 del Contrato N°060-
2023-MIDAGRI-PSI. Opinando declarar improcedente la referida ampliación de plazo, debido 
a que no acredita como “Recomendaciones por parte de SENACE” afecta sobre la ruta crítica 
y afecta el plazo del contrato; 

 
Que, mediante Memorando N° 0498-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIES, de fecha 

30 de abril de 2024, la Unidad Gerencial de Intervenciones Especiales comparte lo señalado 
en el Informe Nº 017-2024-RJV del Especialista en Seguimiento, en el sentido que corresponde 
declarar improcedente la solicitud de Ampliación de Plazo N° 03, presentada por el Contratista, 
señalando el Informe Nº 017-2024-RJV los siguientes argumentos:  

 
 
 
 
 

«MARIAS»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

“(…) 
IV. ANÁLISIS 
 (…) 

  

 

 

 
Que, el Contrato N° 060-2023-MIDAGRI se rige bajo los alcances del Texto Único 

Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto 

Supremo N° 082-2019-EF, cuyo artículo 34 señala lo siguiente:  

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

“Artículo 34. Modificaciones al contrato  

34.1. El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el reglamento, 
por orden de la Entidad o a solicitud del contratista, para alcanzar la finalidad del contrato de 
manera oportuna y eficiente. En este último caso la modificación debe ser aprobada por la Entidad 
(…).  
 

34.2. El contrato puede ser modificado en los siguientes supuestos: i) ejecución de prestaciones 
adicionales, ii) reducción de prestaciones, iii) autorización de ampliaciones de plazo, y (iv) otros 
contemplados en la Ley y el reglamento.  
(…)  

34.9. El contratista puede solicitar la ampliación del plazo pactado por atrasos y paralizaciones 
ajenas a su voluntad debidamente comprobados y que modifiquen el plazo contractual de 
acuerdo a lo que establezca el reglamento.  
(…)” (énfasis es agregado);  

 

Que, el artículo 158 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 

aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y sus modificatorias, dispone que: 

 

“Artículo 158. Ampliación del plazo contractual 

158.1. Procede la ampliación del plazo en los siguientes casos: 

a) Cuando se aprueba el adicional, siempre y cuando afecte el plazo. En este caso, el contratista 
amplía el plazo de las garantías que hubiere otorgado. 

b) Por atrasos y/o paralizaciones no imputables al contratista. 
 

158.2. El contratista solicita la ampliación dentro de los siete (7) días hábiles siguientes a la 
notificación de la aprobación del adicional o de finalizado el hecho generador del atraso o 
paralización. 

 
158.3. La Entidad resuelve dicha solicitud y notifica su decisión al contratista en el plazo de diez 

(10) días hábiles, computado desde el día siguiente de su presentación. De no existir 
pronunciamiento expreso, se tiene por aprobada la solicitud del contratista, bajo responsabilidad 
del Titular de la Entidad. 

(…)” (énfasis es agregado); 
 

Que, mediante Informe Legal Nº 00114-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ, la Unidad 

de Asesoría Jurídica en atención a lo informado por la Unidad Gerencial de Intervenciones 

Especiales señala que la solicitud sub examine debe declararse improcedente;  

 
De conformidad a la normativa precedentemente acotada y según las conclusiones 

vertidas en los informes técnicos precedentemente reseñados; corresponde declarar 
improcedente la solicitud de ampliación de plazo N° 03 del Contrato N° 060-2023-MIDAGRI-
PSI, para la Contratación del servicio para la elaboración del Estudio de Impacto Ambiental 
detallado del proyecto “Mejoramiento y Regulación para el sistema de riego del valle del río 
Zaña, distritos de Lagunas, Zaña, Cayalti, Nueva Arica y Oyotún, provincia de Chiclayo, 
departamento de Lambayeque” y Construcción de Pozos Exploratorios – CUI 2195497; 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 
Con el visado de la Unidad Gerencial de Intervenciones Especiales, en el marco de las 

funciones establecidas en los Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa 
Subsectorial de Irrigaciones, aprobados mediante Resolución Ministerial N° 084-2020-
MINAGRI, y en uso de las facultades conferidas en la Resolución Directoral N° 003-2024-
MIDAGRI-PSI;  

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo 1.- DECLARAR IMPROCEDENTE la solicitud de ampliación de plazo Nº 03 

presentada por la empresa Cesel S.A., en el marco del Contrato N° 060-2023-MIDAGRI-PSI, 

para la Contratación del servicio para la elaboración del Estudio de Impacto Ambiental 

detallado del proyecto “Mejoramiento y Regulación para el sistema de riego del valle del río 

Zaña, distritos de Lagunas, Zaña, Cayalti, Nueva Arica y Oyotún, provincia de Chiclayo, 

departamento de Lambayeque” y Construcción de Pozos Exploratorios – CUI 2195497, por los 

fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución.  

 

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la empresa Cesel S.A., y a la Ing. Karla 

Iris Escajadillo Ayasta, en su calidad de Inspector del servicio, anexando los informes técnicos 

de sustento, los cuales forman parte de la presente Resolución. 

  

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el portal web 

institucional de la Entidad (www.psi.gob.pe). 

 
Regístrese y comuníquese.  

 
«PREATEGUI» 

 
 
 

PERCY REATEGUI PICON 
JEFE (E) UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

http://www.psi.gob.pe/

		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-05-02T10:53:48-0500
	Doy VB
Cargo: JEFE ENCARGADO - UGIES


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-05-02T11:00:42-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: JEFE ENCARGADO - UADM




